КОПИЯ

66RS0033-01-2024-000511-48 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 марта 2024 года г. Краснотурьинск

Краснотурьинский городской суд Свердловской области в составе

председательствующего судьи Горобец И.В.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора г. 

Краснотурьинска ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника адвоката Шангараевой О.В., представившей удостоверение и ордер 

№ 071300 от 13 марта 2024 года

при секретаре судебного заседания Васиной Н.В.,

с участием потерпевшей Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимой.

В отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении с 27 февраля 2024 года.

Обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Установил:

Подсудимая ФИО2 на территории гор. Краснотурьинск, Свердловской области совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

06 июня 2023 года в дневное время, ФИО2, находясь в 

<

адрес обезличен>, обнаружила в комнате на комоде кредитную банковскую карту ПАО Сбербанк №, принадлежащую Потерпевший №1 Тогда ФИО2 с целью внезапно возникшего у нее умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 вышла из комнаты и за ее действиями никто не наблюдает, взяла свой мобильный телефон «VIVO Y19», с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Тинькофф» с номером №, и, используя сеть Интернет, ввела в установленное на данном телефоне, приложение «ЮMoney», все данные банковской карты № на имя Потерпевший №1, сохранив их для использования. Затем с целью осуществления своего преступного умысла ФИО2, через приложение «ЮMoney», используя сеть Интернет, произвела операцию по переводу денежных средств в сумме 1300 рублей с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на банковский счет № электронного средства платежа №, открытого на имя ФИО2 в обществе с ограниченной ответственностью некоммерческой кредитной организации «Юмани» (далее по тексту - ООО НКО «Юмани»). При этом ФИО2 незаметно для Потерпевший №1 в комнате указанной квартиры взяла мобильный телефон «JOY», принадлежащий Потерпевший №1, где посмотрела поступивший секретный код для подтверждения операции по переводу денежных средств, и ввела его в приложение «ЮMoney» на своем мобильном телефоне. В результате чего 

<

дата обезличена> в 13:31 с банковского счета ПАО Сбербанк №, на банковский счет ООО НКО «Юмани» № электронного средства платежа №, открытого на имя ФИО2, были переведены денежные средства в сумме 1 300 рублей, которые ФИО2, таким образом, тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму. 

Далее ФИО2, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, в период с 11:45 07 июня 2023 года до 15:28 13 сентября 2023 года, находясь на территории гор. Краснотурьинска, в различных, неустановленных органами предварительного следствия, местах, действуя умышлено из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, используя свой мобильный телефон «VIVO Y19», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через приложение «ЮMoney», установленное в ее мобильном телефоне, произвела операции по переводу денежных средств в общей сумме 82 692 рубля, с банковского счета ПАО Сбербанк №, принадлежащего Потерпевший №1, на банковский счет № электронного средства платежа №, открытого на имя ФИО2 в ООО НКО «Юмани», подтверждая операции секретным кодом, поступившим на абонентский №, а именно:

07.06.2023 в 11:49 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 500 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

08.06.2023 в 10:53 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 500 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

08.06.2023 в 16:56 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 300 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

12.06.2023 в 13:42 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 500 рублей, которые ФИО2, таким образом, тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

14.06.2023 в 14:03 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 500 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 14:48 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 500 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 15:21 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2 были перечислены денежные средства в сумме 300 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 14:36 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 1000 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 11:30 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 500 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 14:31 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 200 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 14:46 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 300 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 10:27 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 

<

***> рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 15:37 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 1000 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 12:23 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 500 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 15:29 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 500 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 15:27 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 1000 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 11:55 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 1000 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 11:56 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 2000 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 13:18 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 1000 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 10:20 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, в «mTinkoff», были перечислены денежные средства в сумме 600 рублей, в качестве оплаты за мобильную связь, которые ФИО2, таким образом, тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 10:21 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, в «mTinkoff», были перечислены денежные средства в сумме 292 рубля, в качестве оплаты за мобильную связь, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 10:23 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 700 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 14:32 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 5000 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 16:26 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 3000 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 10:14 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 3000 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 11:22 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 2000 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 12:04 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 5000 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 13:19 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 2000 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 09:59 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 5000 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 11:13 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 2000 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 09:46 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 3000 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

После чего, 22.07.2023 в 14:54 ФИО2, находясь на территории гор. Краснотурьинск, Свердловской области в неустановленном органами предварительного следствия месте в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, используя свой мобильный телефон «VIVO Y19», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», зашла в личный кабинет приложения «ЮMoney», установленное на указанном телефоне, где ввела реквизиты банковской карты №, держателем которой является Потерпевший №1, сохранив их для последующего использования. После чего ФИО2, произвела операции по переводу денежных средств с банковского счета ПАО Сбербанк №, на банковский счет № электронного средства платежа № открытого на имя ФИО2 в ООО НКО «Юмани», подтверждая операции вводом секретного кода, поступившего на абонентский №, а именно:

<

дата обезличена> в 14:54 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 3000 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 14:59 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 2000 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 10:12 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 2000 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 10:40 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 4000 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 10:14 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2 были перечислены денежные средства в сумме 2000 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 11:05 с банковского счета ПАО С№, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 3000 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 09:13 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 3500 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 11:18 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 2000 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 13:32 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 3000 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 15:12 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 1000 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 15:46 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 1000 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 21:27 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 1000 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 12:19 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 1000 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 13:10 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 1000 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 12:38 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 2000 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 11:38 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 1500 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 10:32 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 1000 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 14:24 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счет ООО НКО «Юмани» у №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 600 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 17:34 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 700 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 20:20 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 500 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 20:20 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 300 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 17:43 с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 1000 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

<

дата обезличена> в 15:28 в с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, на электронное средство платежа №, привязанное к банковскому счету ООО НКО «Юмани» №, открытого на имя ФИО2, были перечислены денежные средства в сумме 1000 рублей, которые ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму;

Так, в период с 06.06.2023 года по 13.09.2023 года ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитила с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес обезличен>, на имя Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 83 992 рубля, принадлежащие Потерпевший №1, чем причинила ей значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Впоследствии ФИО2 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО2 свою вину признала в полном объеме и суду пояснила, что Потерпевший №1 ее родная тетя – сестра матери. Одно время они проживали вместе. С лета 2023 года у нее начались финансовые трудности, она просила тетю оплачивать коммунальные услуги, та не отказывалась, но и ничего не делала. В июне 2023 года тетя получила в банке кредитную карту. Тогда она решила снимать деньги с кредитной карты тети. Она воспользовалась тем, что карта и телефон Потерпевший №1 были в свободном доступе, и стала переводить деньги себе на счет на приложение «Юмани», коды она также вносила, которые приходили на телефон Потерпевший №1, а потом удаляла. Когда Потерпевший №1 поняла, что она снимает с ее кредитной карты деньги, то попросила написать расписку, что она (ФИО2) возвратит ей деньги. Она написала расписку. Но поскольку материальные затруднения продолжались, она продолжала снимать с тетиной карты деньги. Потерпевший №1 несколько раз ходила в банк, блокировала карту, «перевыпускала» кредитную карту, но все данные у нее были в телефоне и она ими пользовалась. Она согласна, что похитила с июня по сентябрь 2023 года более 80 тыс. рублей, но ей возмещать нечем. Она только недавно стала работать официально. Приносит извинения Потерпевший №1, обещает возместить похищенные деньги. 

Кроме признательных показаний подсудимой, вина ФИО2 подтверждается показаниями потерпевшей и свидетелей:

Потерпевшая Потерпевший №1 суду пояснила, что ФИО2 ее родная племянница. Вначале июня 2023 года она потеряла карту Сбербанка «мир» и обратилась в банк за новой картой. Ей предложили также оформить кредитную карту с суммой 24 тыс. рублей и она согласилась. Она стала пользоваться кредитной картой, снимала деньги и делала покупки. Но потом стала замечать, что с карты стали исчезать деньги. Тогда она обратилась в банк, заблокировала карту и такую же карту ей «перевыпустили», но баланс был уже больше. Она заподозрила в краже ФИО2, звонила ее брату ФИО3 №2, говорила ему, что пропадают деньги. При этом она разрешила ФИО3 №2 взаймы снять с ее карты деньги и говорила ему пин-код карты. А ФИО2 она пин-код не говорила. Также она ходила в банк, делала распечатку и видела, что деньги уходят на «юмани». Тогда она догадалась, что деньги похищает ФИО2. Та не стала отрицать, написала ей расписку, что отдаст похищенную сумму. Она неоднократно обращалась к ФИО2, чтобы она вернула похищенные, поскольку льготный период закончился и ей теперь начисляют проценты. ФИО2 обещала, но до настоящего времени оплатила ей 3500 рублей. Поэтому в феврале 2024 года она обратилась с заявлением в отдел полиции. Она написала исковое заявление, поддерживает его, но просит взыскать с ФИО2 суммы за минусом выплаченной суммы. 

ФИО3 ФИО3 №2 суду пояснил, что он в настоящее время проживает с ФИО2 и ее семьей в арендуемой трехкомнатной квартире. Он помнит, что занимал у тети Потерпевший №1 деньги два раза 15 тыс. рублей и еще раз большую сумму. При этом тетя Потерпевший №1 давала ему свою кредитную карту, называла пин-код и он сам ходил в банкомат, где снимал наличные. Потом тетя стала говорить, что у нее пропадают с карты деньги. Он вместе с ней ходил в банк, она брала распечатку по счету, блокировала карту, но делала новую. Увидел по распечатке, что деньги переводились на «юмани». Потом стал замечать, что у сестры появляется новая одежда и догадался, что это она – ФИО2 похищает с карты тети деньг. Он сам не отдал тетке долги, у него денег нет. Его мать ФИО3 №1 говорила Потерпевший №1, чтобы она обращалась в полицию 

ФИО3 ФИО3 №1 суду пояснила, что подсудимая ФИО2 ее дочь, а Потерпевший №1 ее родная сестра. Она зарегистрирована как ИП, сейчас занимается продажей искусственных цветов. Ее банковская карта арестована за долги по налогам и она пользовалась картой своей сестры, покупатели переводили деньги на карту сестры. Поэтому все данные карты сестры она подключила к «Сбербанк онлайн», чтобы контролировать поступающие суммы. Вначале лета 2023 года она узнала, что сестра оформила в банке кредитную карту и стала замечать, что с этой карты стали списываться деньги. Она вместе с сестрой и сыном ходили в банк, сестра сделала распечатку, заблокировала карту. Она узнала, что деньги уходили на «Юмани». Оператор в банке сказала, что это электронный кошелек, деньги снимают не мошенники, а надо искать среди близких людей. Позднее Потерпевший №1 сказала, а потом и показала расписку, которую написала ее дочь К., что она вернет похищенные деньги. Знает, что К. деньги не вернула до настоящего времени, и она ей тоже ничем не может помочь. 

Письменные материалы уголовного дела, подтверждающие вину подсудимой:

- заявление потерпевшей Потерпевший №1, зарегистрированное в МО МВД России «Краснотурьинский» в КУСП № от 

<

дата обезличена>, о привлечении к уголовной ответственности племянницы – ФИО2, 

<

дата обезличена> года рождения, которая похитила с банковской карты, счет которой №, принадлежащие ей денежные средства (т.1 л.д.4). 

- выписка по счету № банковской карты № на имя Потерпевший №1, согласно которой в период с 06.06.2023 по 11.07.2023 списаны денежные средства на электронное средство платежа №, принадлежащее ФИО2 ( т.1 л.д.86-87)

- выписка по счету № банковской карты № на имя Потерпевший №1, согласно которой в период с 22.07.2023 по 13.09.2023 списаны денежные средства на электронное средство платежа №, принадлежащее ФИО2 (т.1 л.д.93-94)

- выписка смс-сообщений, отправленных ПАО Сбербанк на абонентский номер +№, принадлежащий потерпевшей Потерпевший №1, согласно которой в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> на абонентский номер последней поступали смс-сообщения с абонентского номера 

<

***>, о переводах денежных средств (т.1 л.д.74-83) 

- информация по банковским картам, открытым на имя Потерпевший №1, согласно которой у Потерпевший №1 имеются кредитные банковские карты №, №, №, банковский счет которых № открыт 

<

дата обезличена> в подразделения 99/2/3 ПАО Сбербанк, адрес подразделения: 

<

адрес обезличен> (т.1 л.д.71)

- протокол проверки показаний на месте с участием подозреваемой ФИО2 и с участием защитника, когда ФИО2 показала место, где совершала хищение с банковского счета денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 (т.1 л.д.158-163)

- вещественные доказательства по уголовному делу: 

- телефон «Joy», изъятый 

<

дата обезличена> в ходе выемки у потерпевшей Потерпевший №1, осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, возвращен Потерпевший №1 на ответственное хранение (л.д.40,41-44,45-47,48,49,50)

- телефон «VIVOY19», изъятый 

<

дата обезличена> в ходе выемки у подозреваемой ФИО2, осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, возвращен ФИО2 на ответственное хранение (л.д.146,147-150,151-154,155,156,157)

- выписка по операциям № от 

<

дата обезличена> по электронному средству платежа № на имя ФИО2, согласно которой в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, на банковский счет № электронного средства платежа №, открытого на имя ФИО2 в ООО НКО «ЮМани», поступили денежные средства в общей сумме 83 100 рублей, хранится в уголовном деле № ( л.д.106,107-110,111-138,139-144,145)

Таким образом, исследовав представленные доказательства стороной обвинения и защиты, оценивая их по правилам относимости, допустимости и достоверности, суд находит вину подсудимой ФИО2 установленной и квалифицирует ее действия по п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета с причинением значительного ущерба.

В основу приговора суд считает возможным положить признательные показания подсудимой, которые она давала как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, показания потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей ФИО3 №1, ФИО3 №2, а также письменные материалы уголовного дела: выписка по банковскому счету Потерпевший №1, по банковскому счету ФИО2, подтверждающие перевод денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, на банковский счет, открытый на имя ФИО2 за период с 06 июня по 13 сентября 2023 года. 

На предварительном следствии потерпевшая Потерпевший №1 предъявила гражданский иск на сумму 83 992 рубля. В судебном заседании Потерпевший №1 поддержала иск, просила взыскать меньшую сумму, поскольку ФИО2 отдала ей 3 500 рублей.

Как гражданский ответчик ФИО2 признает исковые требования с учетом возмещенной суммы, поскольку общая сумма возвращенная составляет 6 500 рублей.

Признание иска судом приято. В соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации исковые требования в размере подлежат взысканию с ФИО2

Определяя подсудимой ФИО2 меру уголовного наказания, суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43 и 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой на условия жизни ее семьи. 

Так, подсудимая ФИО2, являясь исполнителем, совершила одно умышленное оконченное преступление против собственности, относящееся к категории тяжких преступлений. 

Подсудимая не судима, имеет постоянное место жительства, официально трудоустроена, по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства УУП МО МВД России «Краснотурьинский» удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога, у врача инфекциониста, в противотуберкулезном диспансере не состоит.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает полное признание подсудимой своей вины, раскаяние, принесение извинений потерпевшей (ч.2 ст. 61 УК РФ), а также ее объяснения с признательными показаниями, которые ФИО2 дала в 06.02.2024 года в тот же день, когда потерпевшая обратилась в отдел полиции с заявлением, которые суд признает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), а также частичное возмещение материального ущерба (п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ). 

Суд также учитывает в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего обстоятельства наличие малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает положение ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, при отсутствии отягчающих обстоятельств.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, тот факт, что подсудимая возместила частично материальный ущерб, имеет малолетнего ребенка, принесла извинения, потерпевшая не настаивает на ее строгом наказании, суд считает возможным исправление подсудимой без реального лишения свободы. 

Оснований для применения к подсудимой. положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит с учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного ею преступления, личности подсудимой.

В судебном заседании прокурор предъявил заявление о взыскании процессуальных издержек с подсудимой ФИО2 за работу адвоката на предварительном следствии. В соответствии с ч.2 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимой.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 02 (два) месяца. 

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

Возложить на осужденную ФИО2 следующие обязанности:

встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, проходить регистрацию 01 раз в месяц, не менять место жительства без уведомления УИИ, в период условного осуждения возместить материальный ущерб по исковым требованиям.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить осужденной ФИО2 до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 77 492 рубля. 

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета в счет оплаты труда адвоката по назначению 9 876 руб. 

Вещественные доказательства:

- телефон «JOY», возвращенный Потерпевший №1, оставить в ее распоряжении;

- телефон «VIVOY19», возвращенный ФИО2 оставить в ее распоряжении;

- выписку по операциям по электронному средству платежа № на имя ФИО2, хранящуюся в уголовном деле, оставить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через суд гор. Краснотурьинска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании при рассмотрении дела апелляционной инстанцией.

Судья (подпись) И.В. Горобец